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TIBBIYOT TA’LIMIDA 
MENTOR VA TALABA 

MUNOSABATLARINING 
TAHLILIY TAFAKKURGA 

TA’SIRI
Osbayov Muhammadjon Imaraliyevich

Farg‘ona jamoat salomatligi tibbiyot instituti
“Kommunal va mehnat gigiyenasi” kafedrasi katta o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0002-9163-2478
Annotatsiya: Tibbiyot ta’limida mentor va talaba o‘rtasidagi munosabatlarning bo‘lajak shifokorlar tahliliy tafakkurini rivoj­
lantirishdagi o‘rni yoritilgan. Tadqiqotning maqsadi ustoz–shogird tizimining kognitiv jarayonlarga ta’sirini ilmiy jihatdan 
asoslashdan iborat. Mentorlik faqat tajriba almashish vositasi emas, balki talabaning mustaqil klinik qaror qabul qilish 
qobiliyatini shakllantiruvchi muhim omil sifatida talqin etilgan. Muallif yondashuvida mentorlikning psixologik va pedagogik 
jihatlari o‘zaro uyg‘unlashtirilgan. Tadqiqotning ilmiy yangiligi mentorlik modeli hamda tahliliy tafakkur darajalari o‘rtasi­
dagi korrelyatsiyani aniqlashda namoyon bo‘ladi. Xulosa sifatida zamonaviy tibbiyot ta’limida mentorlikning innovatsion 
formatlarini joriy etish zarurligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: tibbiyot ta’limi, mentorlik, tahliliy tafakkur, klinik fikrlash, ustoz–shogird tizimi, pedagogik hamkorlik, kognitiv 
rivojlanish.
Abstract: The influence of mentor–student relationships on the development of analytical thinking among future physi­
cians in medical education is examined. The aim of the study is to provide a scientific justification for the impact of the 
mentor–apprentice system on cognitive processes. Mentoring is interpreted not only as a means of sharing experience, 
but also as a significant factor in developing a student’s ability to make independent clinical decisions. The author’s 
approach integrates the psychological and pedagogical aspects of mentorship. The scientific novelty of the research lies 
in identifying the correlation between mentoring models and levels of analytical thinking. The conclusion substantiates the 
necessity of implementing innovative mentoring formats in contemporary medical education.

Key words: medical education, mentoring, analytical thinking, clinical reasoning, mentor–apprentice system, pedagog­
ical collaboration, cognitive development.
Аннотация: Рассматривается влияние взаимоотношений между ментором и студентом на развитие аналити­
ческого мышления будущих врачей в системе медицинского образования. Цель исследования заключается в 
научном обосновании влияния системы “наставник–ученик” на когнитивные процессы. Менторство представлено 
не только как форма передачи опыта, но и как важный фактор формирования способности студента к самосто­
ятельному принятию клинических решений. Авторский подход основан на синтезе психологических и педагоги­
ческих аспектов наставничества. Научная новизна исследования проявляется в выявлении корреляции между 
моделями менторства и уровнями аналитического мышления. В заключении обоснована необходимость вне­
дрения инновационных форматов наставничества в современное медицинское образование.

Ключевые слова: медицинское образование, менторство, аналитическое мышление, клиническое мышление, 
система “наставник–ученик”, педагогическое сотрудничество, когнитивное развитие.

KIRISH
Zamonaviy tibbiyot ta’limi axborotni shunchaki uzatishdan iborat bo‘lgan an’anaviy modeldan voz kechib, 

talabalarda mustaqil va tanqidiy fikrlashni shakllantirishga yo‘naltirilgan kompetensiyaviy yondashuvga 
o‘tmoqda. Bugungi kunda shifokor nafaqat chuqur nazariy bilimga ega bo‘lishi, balki murakkab va noaniq klinik 
vaziyatlarda dalillarga asoslangan holda tezkor tahliliy qarorlar qabul qila olishi zarur. Biroq ko‘plab talabalarda 
nazariya va amaliyot o‘rtasidagi “uzilish” saqlanib qolmoqda. Mazkur muammoni bartaraf etishda mentor va 
talaba o‘rtasidagi konstruktiv munosabatlar eng samarali mexanizmlardan biri hisoblanadi. Mentor talabaning 
tahliliy tafakkurini “scaffolding” (bosqichma-bosqich qo‘llab-quvvatlash) usuli orqali shakllantiradi. Bu esa 
tibbiyot ta’limi sifatini oshirish hamda professional kadrlar tayyorlashda mavzuning dolzarbligini belgilaydi [2].

Tadqiqot ob’ekti – tibbiyot oliy ta’lim muassasalarida talabalarni o‘qitish va kasbiy tayyorlash jarayoni.
Tadqiqot predmeti – mentor va talaba o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik munosabatlarining talabalar tahliliy va 

klinik tafakkurini rivojlantirishga ta’sir etuvchi pedagogik hamda psixologik xususiyatlari.
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Tadqiqot maqsadi – tibbiyot ta’limida mentorlik tizimining talaba tahliliy tafakkuriga ta’sirini tahlil qilish va 
ushbu munosabatlarni maqbullashtirish orqali bo‘lajak shifokorlarning professional kompetensiyasini oshirish 
bo‘yicha ilmiy-pedagogik tavsiyalar ishlab chiqish.

Tadqiqot vazifalari:
•	 tibbiyot ta’limida mentorlik tushunchasi va uning xalqaro hamda milliy pedagogikadagi modellarini o‘rganish;

•	 tahliliy tafakkurning tarkibiy qismlarini (tanqidiy tahlil, mantiqiy xulosa, refleksiv yondashuv) aniqlash va 
ularning mentorlik jarayonidagi o‘rnini baholash;

•	 mentor va talaba o‘rtasidagi muloqot turlarining talabaning kognitiv faolligiga ta’sirini tahlil qilish;

•	 tahliliy tafakkurni rivojlantirishga qaratilgan mentorlik strategiyalarining samaradorligini dalillash;

•	 tibbiyot oliygohlari uchun “Ustoz–shogird” tizimini takomillashtirishga doir amaliy xulosalar shakllantirish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tibbiyot ta’limida mentorlik va uning talaba kognitiv rivojlanishiga ta’siri uzoq yillardan buyon global 

miqyosda o‘rganib kelinayotgan masalalardan biridir. Ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlarni shartli ravishda xorijiy 
va mahalliy olimlar tajribasiga ajratish mumkin.

G‘arbiy Yevropa va AQSh tadqiqotchilari, xususan, R. Harden va J. Stamper o‘z ishlarida mentorning 
o‘rnini “faol o‘rganish katalizatori” sifatida tavsiflaydilar [2]. Ularning fikricha, mentor talabaga faqat tayyor klinik 
yechimlarni bermasligi, balki savollar berish orqali uni mustaqil yechim topishga undashi lozim. Mazkur uslub 
pedagogikada “Sokratik muloqot” deb nomlanadi.

Shuningdek, S. Brookfield tanqidiy tafakkur bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida mentorning “ko‘zgu” 
(mirroring) rolini ta’kidlaydi [3]. Ya’ni, mentor talabaning fikrlashidagi mantiqiy xatolarni ko‘rsatib berish orqali 
uning tahliliy qobiliyatini rivojlantiradi.

Tibbiyotda “Klinik fikrlash” (Clinical Reasoning) modeli bo‘yicha izlanishlar olib borgan olim J. Higgs 
mentorlikni talabaning kognitiv va metakognitiv (fikrlash haqida fikrlash) qobiliyatlarini birlashtiruvchi ko‘prik 
sifatida baholaydi [4].

O‘zbekiston pedagogika fanida mentorlik masalalari ko‘proq “Ustoz–shogird” an’analari doirasida o‘rga
nilgan. Olimlarimiz N. Shodiyeva va B. Mahmudov tibbiyot ta’limida ustozning shaxsiy namunasi hamda deon­
tologik (tibbiy etika) tarbiyaning ahamiyatini yuqori baholaydilar [6], [7]. Mahalliy tadqiqotlarda asosan mentorning 
tarbiyaviy va axloqiy funksiyalari, talabaning kasbiy moslashuvidagi o‘rni ustuvorlik qiladi.

Shuningdek, G. Kurbanova muammoli ta’lim (PBL) sharoitida mentorlikning metodik jihatlarini tadqiq 
etgan [9].

So‘nggi yillarda O‘zbekiston tibbiyot oliygohlari professor-o‘qituvchilari tomonidan muammoga asoslangan 
ta’lim (PBL) sharoitida mentorlikning metodik jihatlari bo‘yicha ham qator ishlar amalga oshirilgan. Biroq ko‘plab 
mahalliy tadqiqotlarda ko‘proq o‘qitishning tashkiliy qismlariga, masalan, dars o‘tish metodikasiga e’tibor qara­
tiladi.

Yuqorida keltirilgan adabiyotlardan farqli ravishda, mazkur tadqiqotda masalaga faqat axloqiy yoki metodik 
yondashuv sifatida emas, balki neyropedagogik va kognitiv jarayon sifatida qaraladi. Yondashuvning o‘ziga 
xosligi quyidagilarda namoyon bo‘ladi:

1.	 Strukturali tahlil: mentorlik munosabatlarining aynan qaysi bosqichi (savol-javob, qo‘shma tahlil, qayta 
aloqa) talabaning tahliliy tafakkur darajasini (Bloom taksonomiyasi bo‘yicha “tahlil” va “baholash”) qanchalik 
rivojlantirishini matematik-pedagogik jihatdan baholashga harakat qilingan.

2.	 Korrelyatsiya: tadqiqotda mentorning shaxsi emas, balki u qo‘llayotgan mentorlik uslubi (avtoritar, 
demokratik, konsultativ) hamda talaba erishgan klinik natijalar o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil etiladi.

3.	 Yangi model: mahalliy “Ustoz–shogird” maktabining psixologik yaqinligini xalqaro “Evidence-based 
Mentoring” (dalillarga asoslangan mentorlik) texnologiyalari bilan integratsiya qilgan holda, tibbiyot ta’limi 
uchun original gibrid model taklif etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotni amalga oshirishda tibbiyot pedagogikasi va psixologiyasining zamonaviy usullaridan 

kompleks ravishda foydalanildi. Tadqiqot jarayoni mantiqiy ketma-ketlik va xolislik tamoyillariga asoslangan 
bo‘lib, quyidagi metodlar ustuvor yo‘nalish sifatida belgilandi:
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1.	 Qiyosiy-taqqoslash metodi (Comparative Analysis). Mazkur metod tadqiqotning asosini tashkil etib, 
ikki yo‘nalishda qo‘llanildi:

•	 xalqaro va milliy tajriba qiyosi: G‘arbiy Yevropa (masalan, Buyuk Britaniya va Germaniya) tibbiyot oliygoh
laridagi mentorlik modellari bilan O‘zbekistondagi an’anaviy “Ustoz–shogird” tizimi qiyosiy tahlil qilindi [5]. 
Natijada har ikki tizimning kuchli jihatlari (G‘arbda – tizimlilik va kognitiv texnologiyalar, O‘zbekistonda – 
psixologik yaqinlik va deontologiya) ajratib olindi;

•	 empirik qiyoslash: tadqiqot davomida mentor nazorati ostida amaliyot o‘tayotgan hamda mustaqil ravishda 
bilim o‘zlashtirayotgan talabalar guruhlarining tahliliy tafakkur darajalari o‘zaro solishtirildi. Bunda tahliliy 
ko‘rsatkichlar sifatida muammoli vaziyatlarda qaror qabul qilish tezligi va xatolar ko‘lami olindi.

2.	 Tizimli yondashuv (Systems Approach). Mentor va talaba munosabatlari alohida hodisa emas, balki 
tibbiy ta’lim muhitining tarkibiy qismi sifatida o‘rganildi. Ushbu usul orqali mentorlikning tahliliy tafakkurga 
ta’siri o‘quv dasturi, klinik baza va talabaning individual tayyorgarligi bilan uzviy bog‘liqlikda tahlil qilindi.

3.	 Kontent-tahlil (Content Analysis). Mavzuga oid 50 dan ortiq ilmiy maqolalar, xalqaro ta’lim standartlari 
va me’yoriy hujjatlar kontent-tahlil qilindi [1], [8]. Ushbu metod yordamida tahliliy tafakkurni o‘lchash imkonini 
beruvchi asosiy indikatorlar (mantiqiy xulosalash, dalillarni baholash, gipoteza tuzish) ishlab chiqildi.

4.	 Pedagogik modellashtirish. Talabalarning tahliliy tafakkur darajasini o‘lchashda pedagogik modellashti­
rish hamda Bloom taksonomiyasi prinsiplaridan foydalanildi [10].

Olingan tahliliy ma’lumotlar asosida “Mentor–talaba–tahliliy tafakkur” o‘zaro ta’sirining nazariy modeli 
yaratildi. Mazkur model mentorning qaysi harakati (masalan, savol berish yoki yo‘nalish ko‘rsatish) talabaning 
qaysi kognitiv funksiyasini faollashtirishini ko‘rsatib beradi.

Erishilgan natijalar tavsifi: Qiyosiy va tahliliy metodlarni qo‘llash orqali quyidagi natijalarga erishildi:

•	 mentorlikning “Sokratik muloqot” uslubi talabalarda klinik xatolarni 30 % ga kamaytirishi aniqlandi;

•	 an’anaviy va innovatsion yondashuvlarni birlashtiruvchi optimal pedagogik mexanizm modeli shakllantirildi;

•	 tahliliy tafakkurni rivojlantirishda mentorning bevosita aralashuvidan ko‘ra, u tomonidan yaratilgan 
“muammoli maydon” (PBL muhiti) samaraliroq ekanligi metodologik jihatdan isbotlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot doirasida mentorlik tizimining talabalar tahliliy tafakkuriga ta’sirini baholash maqsadida pedagogik 

monitoring o‘tkazildi. Unda 120 nafar 3-kurs tibbiyot talabalari ishtirok etdi (nazorat va tajriba guruhlari).

1.	 Klinik vaziyatlarni tahlil qilish ko‘rsatkichlari

Talabalarga murakkab klinik holatlar berildi va ularning tahliliy fikrlash darajasi 10 ballik tizimda baho
landi. Mentor nazorati ostida ishlagan tajriba guruhi hamda mustaqil o‘qigan nazorat guruhi natijalari quyidagi 
jadvalda aks etgan:

1-jadval: Talabalarning tahliliy tafakkur darajasi ko‘rsatkichlari

Baholash mezonlari Nazorat guruhi 
(o‘rtacha ball)

Tajriba guruhi
(mentor bilan)

O‘sish ko‘rsatkichi
(%)

Muammoni identifikatsiya qilish 6.2 8.5 +37 %

Differensial tashxis qo‘yish 5.5 8.2 +49 %

Klinik asoslash (Evidence-based) 4.8 7.9 +64 %

Refleksiv xulosa chiqarish 5.1 7.6 +49 %

2.	 Mentorlik uslubining natijalarga ta’siri

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, mentorning muloqot uslubi talabaning kognitiv faolligiga bevosita ta’sir qiladi. 
Turli mentorlik uslublarining tahliliy tafakkurni faollashtirish darajasi quyidagicha:

1.	 Sokratik uslub (savol-javob) – eng yuqori tahliliy natija (85 %);

2.	 Direktiv uslub (tayyor ko‘rsatma) – yuqori bilim beradi, lekin tahliliy tafakkurni pasaytiradi (40 %) [2], [4];

3.	 Passiv kuzatuv – talabada xavotirni oshiradi, tahlil samaradorligi past (30 %).
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3.	 Aniqlangan muammolar

Olingan natijalar va o‘tkazilgan tahlillar asosida tibbiyot ta’limida mentorlik tizimidagi quyidagi tizimli 
muammolar aniqlandi:

1.	 Vaqt tanqisligi: klinik bazalarda mentorlarning ish yuklamasi yuqoriligi sababli talaba bilan individual 
tahliliy suhbatlarga yetarli vaqt ajratilmaydi;

2.	 Metodik tayyorgarlik: ko‘p hollarda mentorlar kuchli mutaxassis bo‘lsa-da, pedagogik texnologiyalarni 
(masalan, kognitiv mentorlik usullarini) yetarli darajada egallamagan;

3.	 Teskari aloqaning zaifligi: talabaning xatosini shunchaki tuzatish ustuvor bo‘lib, xatoning mantiqiy saba­
bini tahlil qilish (“Nima uchun bunday o‘ylading?”) jarayoni e’tibordan chetda qolmoqda;

4.	 Baholash tizimi: tahliliy tafakkurni baholashning aniq va obyektiv mezonlari (rubrikalar) yetarli darajada 
joriy etilmagan.

Statistik xulosa Statistik tahlillar (p < 0.05 ishonchlilik darajasida) shuni tasdiqladiki, mentor va talaba o‘rta­
sidagi “hamkorlikdagi tahlil” (collaborative reasoning) modeli talabalarning mustaqil qaror qabul qilish qobiliya­
tini nazorat guruhiga nisbatan o‘rtacha 1.5 baravarga oshiradi [8]. Ayniqsa, klinik asoslash (Evidence-based 
reasoning) qobiliyatida eng yuqori dinamika kuzatildi (64 % o‘sish).

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tibbiyot ta’limida mentor va talaba munosabatlarini tadqiq etish natijasida quyidagi umumiy xulosalarga 

kelindi:

1.	 Kognitiv katalizator: mentorlik shunchaki bilim uzatish vositasi emas, balki talabaning tahliliy tafakkurini 
faollashtiruvchi asosiy kognitiv vositadir. Mentor bilan tizimli muloqotda bo‘lgan talabalarda klinik asoslash 
qobiliyati mustaqil o‘rganuvchilarga nisbatan 64 % ga yuqori ekanligi isbotlandi;

2.	 Uslubning ahamiyati: tadqiqot natijalari “Sokratik savol-javob” va “Refleksiv hamkorlik” uslublari tala­
baning tahliliy qobiliyatini eng yuqori darajaga olib chiqishini, “Direktiv” (buyruqbozlik) uslubi esa, aksincha, 
talabaning mustaqil fikrlashini susaytirishini ko‘rsatdi;

3.	 Tizimli bog‘liqlik: tahliliy tafakkurning rivojlanishi bevosita mentorning pedagogik kompetensiyasi va 
talaba bilan qayta aloqa (feedback) sifatiga bog‘liqdir.

Taklif va tavsiyalar

Aniqlangan muammolarni (vaqt tanqisligi, metodik tayyorgarlik yetishmasligi, baholash tizimidagi kam
chiliklar) bartaraf etish uchun quyidagi takliflar ilgari suriladi:

1.	 “Klinik mentorlik” maxsus kurslarini joriy etish: shifokor-mentorlar uchun nafaqat tibbiy, balki peda­
gogik va psixologik treninglar tashkil etish lozim. Bunda asosiy e’tibor talabaga to‘g‘ri savol berish (Socratic 
questioning) va kognitiv jarayonlarni boshqarishga qaratilishi kerak.

2.	 Vaqt va yuklamani optimallashtirish: mentorlik faoliyatini shifokorning asosiy ish yuklamasiga kiritish 
yoki rag‘batlantirish tizimini joriy etish zarur. Bu mentorga talaba bilan har bir klinik holatni chuqur tahlil 
qilish uchun “pedagogik vaqt” ajratish imkonini beradi.

3.	 Raqamli mentorlik platformalaridan foydalanish: klinik bazalardagi vaqt tanqisligini qisman qoplash 
uchun virtual mentorlik tizimlarini (e-mentoring) yo‘lga qo‘yish lozim. Bunda talaba o‘z tahliliy xulosalarini 
onlayn yuklaydi, mentor esa unga masofaviy refleksiv fikr-mulohaza (feedback) bildiradi.

4.	 Baholashning “Tahliliy rubrikalari”ni yaratish: talabaning bilimini shunchaki “biladi/bilmaydi” tamoyili 
asosida emas, balki uning tahliliy tafakkur darajasini (muammoni ko‘rish, mantiqiy bog‘lash, gipoteza 
tuzish) o‘lchaydigan maxsus mezonlar asosida baholash tizimiga o‘tish zarur.

5.	 “Ustoz–shogird” modelini modernizatsiya qilish: milliy an’analarimizdagi ma’naviy-axloqiy yaqin­
likni G‘arbning dalillarga asoslangan tibbiyot (EBM) tamoyillari bilan uyg‘unlashtiruvchi “gibrid mentorlik” 
modelini ta’lim standartlariga kiritish maqsadga muvofiqdir.

Ushbu tavsiyalarning amaliyotga tatbiq etilishi nafaqat ta’lim sifatini oshiradi, balki sog‘liqni saqlash tizimi 
uchun murakkab vaziyatlarda mas’uliyatni o‘z zimmasiga ola oladigan, tahliliy fikrlaydigan va yuqori malakali 
mutaxassislarni tayyorlash imkonini beradi.
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